
داستان های قرآنی روحیۀ كودكان و 
نوجوانان را تلطیف می کند

پای صحبت محمود حکیمی، نویسندة پیشکسوت کودک و نوجوان

گو
ت و

گف

با توجه به اهمیت توسعة ادبیات قرآنی بین كودكان و نوجوانان پای صحبت محمود حكیمی، یكی از نویسندگان موفق و فعال حوزة 
ادبیات كودكان و نوجوانان نشسته ایم.

محمود حكیمی معتقد اســت اصولًا آیات الهی و آموزه های دینی تأثیراتی شــگفت بر روح كودكان و نوجوانان دارد. معلمی كه، در 
ســاعات مخصوص، در مدرســه برای كودكان و نوجوانان مباحث دینی را مطرح نموده و گاه قصه های مذهبی می گوید، بیش از دیگر 
معلمان در رشــد معنوی آنان نقش دارد. حكیمی، یكی از پركارترین نویسندگان كتاب كودك و نوجوان است. سابقة 50 سال تدریس 
در آموزش وپرورش و مراكز تربیت معلم را نیز در كارنامة خود دارد و آثار بسیاری در زمینه های گوناگون تألیف، ترجمه و تدوین كرده 

است.

آقــای حکیمی، جناب عالی کتاب هــای زیادی تألیف 
کرده اید، و اخیراً یکی از آثار شــما بــه نام »فرصتی 
برای انتخاب« در زمینة قضــا و قدر مورد توجه داوران 
جشــنوارة قرآنی قرار گرفته است. ضمن عرض تبریک 
به شــما، بفرمایید این مسئله شناسی موضوعی از کجا 
نشئت یافت و ایدة پرداختن به این موضوع چگونه شکل 

گرفت؟
آنچــه باعث تألیــف این کتاب شــد علاقۀ بنده بــه تاریخ، 
علی الخصوص تاریخ تمدن اســلام و مطالعــه و نگارش در این 
زمینه می باشــد. من ضمن مطالعه و تحقیق خود متوجه شدم 
که اندیشــۀ جبرگرایی در برخی از دوران ها وسیله ای بود برای 
خودکامگان ظالــم تاریخ که اعمال ناشایســت خود را به قضا 
و قدر و مشیّت الهی نســبت بدهند. جبرگرایی، به خصوص در 
حكومت اموی ها بیش از هر چیز دیگر ترویج پیدا کرد. حاکمان 
بنی امیه ادعا می کردند که خلافت آن ها قضا و قدر الهی اســت 
و بندگان اختیاری ندارند و در این راستا حدیث سازانی را وادار 
می کردند احادیثی در تأیید جبرگرایی بســازند. از طرف دیگر 
در اســلام راستین، یعنی تشــیع، مردم بر این باورند که هرجا 
انسان ها، گروه ها و جوامع در انجام کار راه های متعددی را پیش 

رو داشته باشند و آن ها را بسنجند و سپس یكی را برگزینند در 
این صورت کار از روی اختیار صورت گرفته است. امامان شیعه 
و ائمــه اطهار)ع( درواقع پیام آور آزادی و حریت انســان بودند. 
اعتقاد به جبر، اندیشــه ای جاهلی اســت و برداشت نادرست از 
مفهوم قضا و قدر از انسان موجودی می سازد که هیچ گونه اراده 
و اختیاری از خود ندارد. با مطالعۀ آثار افراد بزرگی چون شــیخ 
صدوق درگذشته و آیت الله مطهری، آیت الله جعفر سبحانی در 
زمان ما، مســئله جبر و اختیار دغدغۀ ذهنی بنده شد و بر آن 

شدم در این زمینه، کتابی به تألیف درآورم.

انتخاب« چه کســانی  برای  مخاطبان کتاب »فرصتی 
هســتند؟ و این کتاب چه نیازی از آن هــا را برآورده 

می کند؟
بیشتر دانش آموزان پیوســته در تكاپو و جست وجو هستند و 
پرســش های تازه ای به ذهن آن ها خطــور می کند. طرح بحث 
جالب و پرهیجان »جبر و اختیار« از مباحثی اســت که موجب 
شكوفا شدن خلاقیت دانش آموزان می گردد. جبر و اختیار یك 
موضوع عقیدتی اســت و هر کســی باید بدانــد که در زندگی، 
مختار یا مجبور اســت. دانستن این موضوع موجب می شود که 

لیلا عابدینی
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خواننده بــرای اعمال خود انگیزه پیدا کند یا انگیزه هایش را از 
دست بدهد. این مباحث تعالی و پیشرفت اندیشۀ دانش آموزان 

را به دنبال دارد.
موضوع جبر و اختیار برای نوجوانان ســنگین نیست؟ 
شــما این موضوع را از چه زاویه ای مطرح کردید تا قابل 

هضم و یادگیری باشد؟
همان طور که می دانید موضوع جبر و اختیار از مباحث کلامی 
و فلســفی است که بیشــتر در حوزه ها و دانشــگاه ها تدریس 
می شود، اما در این کتاب تلاش کرده ام در قالب روایت داستانی 
به دیدگاه قــرآن کریم دربارة جبرگرایــی و نتایج اجتماعی و 
تاریخــی این اعتقاد بپردازم. اصولاً بیشــتر نوجوانان با آیه »لا 
اکراه فی الدین قد تبین رشــد من الغی فمن یكفر بالطاغوت و 
یومن بالله فقد استمسك بالعروه الوثقی لاانفصام لها والله سمیع 
علیم« آشنایی دارند و بارها ترجمۀ این آیه را دیده و شنیده اند 
که »اکراه و اجبار در دین نیســت، همانا راه درست از گمراهی 
جدا شــده اســت پس هرکس به طاغوت، کفر ورزد و به خدا 
ایمان آورد، تحقیقاً به دســتگیرة محكمی چنگ زده که آن را 
گسستن نباشد و خدا شنوا و داناست«. قرآن کریم یك ویژگی 
مهم دارد و آن، این اســت که هرچه انســان بیشتر به مطالعۀ 
دقیق آیات آن می پردازد، بیشتر به اختیار انسان پی می برد، اما 
پیروان مكتب جبر می گویند که علم پیشــین خداوند به اعمال 
و رفتار انسان، نشانۀ آن است که انسان اختیاری از خود ندارد. 
انتخاب اسم کتاب نیز با هدف بوده است، خداوند همیشه برای 
همۀ انســان ها فرصت انتخاب داده اســت و نوجوان نیز در این 
سن فرصت انتخاب و اندیشیدن به مسئلۀ جبر و اختیار را دارد.

در ارتباط با ساختار کلی و شیوة ارائه فصل های کتاب 
توضیحات ضروری و لازم را بفرمایید.

در این کتاب مباحث به صورت پرســش و پاسخ بین معلمان 

و دانش آمــوزان از دید و نظر نوجوانان صورت گرفته اســت و 
در بخش هــای گوناگون مفاهیم جبــر و اختیار در طول تاریخ 
اســلام، حكومت حاکمان، مســئلۀ هدایت و جبر و اختیار در 
آثار ادبی و کتاب های تاریخی با اســتفاده از آیات قرآن کریم با 
زبانی ســاده و روان مطرح شده اند. در آثار ادبی سخن از جبر و 
اختیار تنها در شعر برخی از شاعران به چشم نمی خورد؛ نگاهی 
به کتاب های ادبی نشــان می دهد که گاه حتی حكایت نویسان 
جبرگرا نیز اندیشــۀ جبرگرایانۀ خود را در حكایت های کوتاه و 
طولانی منعكس ساخته اند. از میان شاعران ناصرخسرو قبادیانی 
و جلال الدیــن محمد مولوی بیش از شــاعران دیگر از اختیار 

انسان سخن گفته اند.

نوشته  ادیان  آثاری در زمینة  نویسنده ای که  به عنوان 
و منتشر ســاخته اید در این زمینه خلأ چه موضوعات و 

کتاب هایی را در جامعه احساس می کنید؟
آثاری که دانشــمندان شــیعی تألیف کرده انــد از »اختیار« 
ســخن می گویند امــا در برخی از آثار مذاهب دیگر ســخن از 
»جبر« اســت. بنده معتقدم می توان از دانشــمندان، شاعران و 
نویســندگانی که به اختیار معتقدند برای نقد سالم و منصفانه 
اســتفاده کرد. البته این نقد باید با احترام و کاملًا علمی باشد. 
در بحث هــای علمــی و نقد ادبی با ادیان دیگــر هرگز نباید با 
خشونت سخن بگوییم، به دلیل این که نقد سالم همیشه سازنده 
و باعث پیشــرفت و رشد می شــود. زیرا اگر سخنان و احادیث 
جبرگرایان را که اندیشــه ای ضدعقل است گروهی از انسان ها 
بپذیرند و قبول کنند که انســان در آنچــه انجام می دهد هیچ 
اختیاری از خود نــدارد، درواقع از پذیرش عدل خداوندی دور 
شــده اند. چون اگر همۀ انسان ها اعم از خطاکار یا درستكار در 
انجام عمل مجبور باشــند پس عادلانه نیست که خدا عده ای را 

کیفر و عده ای را پاداش دهد.
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بنده احساس می کنم خلأ کتاب هایی با محوریت نقد علمی و 
منطقــی در همۀ زمینه ها به خصوص در زمینۀ موضوعات دینی 

و قرآنی بسیار احساس می شود.

به نظر شما جشنوارة قرآنی چه تأثیری بر روی مؤلفان، 
شاعران و ناشــران در زمینة تولید و تألیف کتاب های 

قرآنی دارد؟
مســلماً این جشــنواره در زمینۀ تولید و تألیــف کتاب ها با 
موضوعات قرآنی، دینی و مذهبی بسیار مهم و مؤثر بوده است، 
زیرا یكــی از هدف های تعلیم وتربیت، تلطیف روحیۀ کودکان و 
نوجوانان است، در نتیجه داستان های مذهبی تأثیر بسیاری در 
تلطیف روحیــۀ آن ها دارد. تلطیف روحیه یعنی این که آن ها را 
انسان دوســت تربیت کنیم. کودکان و نوجوانان دو گروه بسیار 
مهم و تأثیرگذار جامعه می باشند که پرورش فكر آن ها بر عهدة 

نویسندگان، معلمان و آموزش وپرورش است.
هرگونه تشــویق و تقدیــر از کتاب های موفــق و راه یافته به 
جشنواره، موجب انگیزه برای نویسنده، مؤلف و یا شاعر می شود 
تا مقالات و کتاب های بیشتری با موضوعات متنوع ارائه دهد و 
توجه افراد را جلب نماید. جشــنوارة قرآنی مخصوصاً در شرایط 
فعلی که آگاه کردن نســل جوان و نوجوان امری مهم و حیاتی 
اســت باید از هر وســیله ای برای ایجاد علاقه و انگیزه در نسل 
کودک، نوجوان، جوان و بزرگ ســال به آیات الهی و آســمانی 

استفاده کند.

استاد حکیمی، در ایران شما را بیشتر به عنوان نویسندة 
داستان های مذهبی ویژة نوجوانان و جوانان می شناسند، 

این به چه دلیل است؟
من در یــك خانوادة مذهبی 
متولد شــدم. مرحــوم پدرم 
عشــقی عمیــق بــه اهــل 
بیت)ع( داشــت و مرا از سه، 
هیئت های  به  چهارســالگی 
مذهبی می برد. پنج ساله بودم 
که به مدرســۀ آمادگــی برهان 
رفتــم. این مدرســه یك 
مذهبی  خــاص  جــوّ 
داشــت. در ســال 
دبســتان  پنجم 
انشایی  معلم 
به  داشتم 

نام آقای غروی، وقتی چند انشــای خود را ســر کلاس خواندم 
به من گفتند مطمئن باش نویســنده خواهی شــد. درواقع از 
ســال 1335 فعالیت مطبوعاتی من شــروع شد، بعد از گرفتن 
دیپلم در برخی مجله ها نظیر کیهان بچه ها، ... داســتان و مقاله 
برای کودکان و نوجوانان می نوشتم و به خواندن مجلۀ »مكتب 
اسلام« علاقه زیادی داشتم. از سال 1347 به جمع نویسندگان 
»مكتب اسلام«، »نسل نو« و »نسل جوان« و »پیام شادی« که 
در حوزة علمیه قم منتشــر می شــدند پیوستم. همكاری من با 

مجلۀ »درس هایی از مكتب اسلام« همچنان ادامه دارد.

برای آنکه موضوعات قرآنی و دینی جذابیت بیشتری 
برای کودکان و نوجوانان داشــته باشــد چه راهکاری 

پیشنهاد می کنید؟
یكــی از راهكارها همان طور که اشــاره کــردم مطرح کردن 
مسائل و مطالب دینی، مذهبی در قالب قصه و داستان با زبانی 
ســاده و روان اســت که کودک و نوجوان را مشتاق و تهییج به 
مطالعه کند. راهكار دیگر استفاده از تصاویر و نقاشی های جالب 
و گیرا و به دور از اغراق و ابهام در کتاب های داســتانی اســت. 
همچنیــن در کتاب هایی که ترجمه اســت باید ترجمه روان و 
سلیس باشد تا کودکان و نوجوانان درک بهتری داشته باشند و 

ارتباط مؤثرتری برقرار کنند.

مشهورترین اثری که در زمینة تاریخ برای نوجوانان و 
جوانان منتشر ساخته اید چه نام دارد؟

مجموعۀ 22 جلدی »تاریخ تمدن« ویژه نوجوانان مشهورترین 
اثر من اســت. این مجموعه را »شرکت سهامی انتشار« منتشر 

کرده است.

آیا صحبت پایانی با خوانندگان این ویژه نامه دارید؟
در پایان این را ذکر می کنم که بسیاری از همكاران و دوستان 
بارها از من پرسیده اند که شما با وجود تدریس در مراکز مختلف 
چگونه توانسته اید آثار بسیاری هم در رشته های مختلف تألیف 
و یــا ترجمه کنید که راســتش من پیوســته از خداوند یكتا و 
رســول اکرم)ص( خواســته ام که مرا در تألیف آثار مفید یاری 
دهند و در اینجا لازم می دانم بگویم که همسرم فاطمه خانم نیز 
پیوسته مرا برای نگاشتن کتاب های تازه تشویق می کند. ضمناً 
باید بگویم عزیزانی را که با نقد آثارم موجب بهتر شدن کتاب ها 

و یا مقاله هایم شده اند بسیار دوست دارم.

از شما به خاطر حضور در این گفت وگو سپاس گزاریم 


